
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 125 - REITORIA, DE 5 DE JULHO DE 2022

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOEDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Resultado Final do Resultado Final do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos Concomitantes INMETRO – Xerém/Duque de Caxias 2022 – 2ºProcesso Seletivo para os Cursos Técnicos Concomitantes INMETRO – Xerém/Duque de Caxias 2022 – 2º

SemestreSemestre

Edital Original nº 102 - Reitoria, de 10 de junho de 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSEO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições

legais que lhe conferem a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o Decreto

Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020, torna pública a Homologação do Resultado Final do

Processo SeleFvo para os Cursos Técnicos Concomitantes INMETRO – Xerém/Duque de Caxias 2022 – 2º Semestre, para ingresso

nas 35 vagas, 35 vagas, conforme Anexo IAnexo I.

O Comunicado nº 04O Comunicado nº 04, de 05 de julho de 2022, apresenta as recomendações para matrícularecomendações para matrícula on-lineon-line e os procedimentos para o envio

da documentação, e está disponível no endereço eletrônico:  hKp://selecoes.iff.edu.br/processo-seleFvo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4/comunicado-3, replicado no Anexo IIAnexo II.

As matrículas poderão ser feitas presencialmente, de segunda à sexta, excluídos sábados, domingos, recessos e feriados,  conforme

endereço que segue:

LocalLocal EndereçoEndereço

INMETRO – Xerém/Duque de CaxiasINMETRO – Xerém/Duque de Caxias Av. Nossa Sra. das Graças, 50 - Xerém, Duque de Caxias/RJ

​​​​​​​Os candidatos classificados e convocados deverão efetuar a matrícula, conforme cronograma que segue:

CRONOGRAMA PARA MATRÍCULAS E RECLASSIFICAÇÕESCRONOGRAMA PARA MATRÍCULAS E RECLASSIFICAÇÕES

EVENTOEVENTO DATADATA LOCALLOCAL

Candidatos convocados para matrículaCandidatos convocados para matrícula

pelo Edital de Homologaçãopelo Edital de Homologação
06 a 11 de julho de 202206 a 11 de julho de 2022 Matrícula on-lineon-line dos candidatos convocados

Divulgação do resultado da verificação

dos documentos e da situação de

matrícula dos candidatos convocados

pelo Edital de Homologação

18 de julho de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

Prazo para envio da documentação

complementar dos candidatos com

situação de matrícula “não

matriculado” convocados pelo Edital de

Homologação

19 e 20 de julho de 2022 Matrícula on-lineon-line dos candidatos

Divulgação do resultado final da

verificação dos documentos e da

situação de matrícula dos candidatos

convocados pelo Edital de

Homologação

25 de julho de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

EDITAL Nº 125/2022 - REIT/IFFLU | Página 1 de 3



Divulgação da 1ª reclassificaçãoDivulgação da 1ª reclassificação 25 de julho de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

MatrículaMatrícula  da 1ªda 1ª  reclassificaçãoreclassificação 26 e 27 de julho de 2022 Matrícula on-lineon-line dos candidatos convocados

Divulgação do resultado da verificação

dos documentos e da situação de

matrícula dos candidatos convocados

na 1ª reclassificação

01 de agosto de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

Prazo para envio da documentação

complementar dos candidatos com

situação de matrícula “não

matriculado” da 1ª reclassificação

02 e 03 de agosto de 2022 Matrícula on-lineon-line dos candidatos

Divulgação do resultado final da

verificação dos documentos e da

situação de matrícula dos candidatos

convocados na 1ª reclassificação

08 de agosto de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

DivulgaçãoDivulgação  da 2ªda 2ª  reclassificaçãoreclassificação 08 de agosto de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

MatrículaMatrícula  da 2ªda 2ª  reclassificaçãoreclassificação 09 e 10 de agosto de 2022 Matrícula on-lineon-line dos candidatos convocados

Divulgação do resultado da verificação

dos documentos e da situação de

matrícula dos candidatos convocados

na 2ª reclassificação

15 de agosto de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

Prazo para envio da documentação

complementar dos candidatos com

situação de matrícula “não

matriculado” da 2ª reclassificação

16 e 17 de agosto de 2022
Matrícula on-lineon-line dos candidatos convocados

Divulgação do resultado final da

verificação dos documentos e da

situação de matrícula dos candidatos

convocados na 2ª reclassificação

22 de agosto de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

DivulgaçãoDivulgação  da 3ªda 3ª  reclassificaçãoreclassificação 22 de agosto de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

MatrículaMatrícula  da 3ªda 3ª  reclassificaçãoreclassificação 23 e 24 de agosto de 2022 Matrícula on-lineon-line dos candidatos convocados

Divulgação do resultado da verificação

dos documentos e da situação de

matrícula dos candidatos convocados

na 3ª reclassificação

29 de agosto de 2022

<<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2022/processo_seletivo-4>>

Prazo para envio da documentação

complementar dos candidatos com

situação de matrícula “não

matriculado” da 3ª reclassificação

30 e 31 de agosto de 2022
Matrícula on-lineon-line dos candidatos
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Metrologia Concomitante Tarde - Ampla Concorrência

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

1º 22328454 MATEUS DE OLIVEIRA LIMA 1 Convocado para matrícula

2º 22328258 SUZIELLE SANTOS FERNANDES 7 Convocado para matrícula

3º 22328263 BRUNO AZEVEDO DE OLIVEIRA 14 Convocado para matrícula

4º 22328488 ISADORA ALVES PY DE MATTOS 15 Convocado para matrícula

5º 22328443 KAREN PAIVA SIMOES 17 Convocado para matrícula

6º 22328441 MARCELO HENRIQUE PEREIRA DE ANDRADE 19 Convocado para matrícula

7º 22328341 THIAGO SILVA DA COSTA 24 Convocado para matrícula

8º 22328299 JULIA BELICIO DA SILVA 26 Convocado para matrícula

9º 22328352 LETICIA SANTOS RODRIGUES 34 Convocado para matrícula

10º 22328268 MUCIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SANTOS 35 Convocado para matrícula

11º 22328259 TATIANA BARBOSA DE ANDRADE 40 Aguardando Reclassificação

12º 22328461 ARTHUR RODRIGO DE SOUZA NUNES 42 Aguardando Reclassificação

13º 22328483 INGRID RODRIGUES DA SILVA 44 Aguardando Reclassificação

14º 22328350 ISAC PIMENTA VITORIO 47 Aguardando Reclassificação

15º 22328324 VITOR CARDOSO RODRIGUES MELLO 52 Aguardando Reclassificação

16º 22328318 JONATHAN BARBOZA OASKES 53 Aguardando Reclassificação

17º 22328262 MATEUS PEREIRA DA SILVA 57 Aguardando Reclassificação

18º 22328325 VANIA VIANA DE ABREU 60 Aguardando Reclassificação

19º 22328344 KAUA CORREA DE CASTRO 62 Aguardando Reclassificação

20º 22328467 LAILA MAITE BRITO DE CASTRO 68 Aguardando Reclassificação

21º 22328462 ANA CLARA GERALDO DE AZEVEDO 70 Aguardando Reclassificação

22º 22328384 INGRID LIMA SILVA 74 Aguardando Reclassificação

23º 22328282 FELIPE ALVES DE SOUZA 77 Aguardando Reclassificação

24º 22328478 ANA GABRIELLE BENTO DUARTE 78 Aguardando Reclassificação

25º 22328432 WESLEY ALMEIDA DA SILVA 80 Aguardando Reclassificação

26º 22328339 MARIANA RAMOS VERISSIMO DE MEIRELES 84 Aguardando Reclassificação

27º 22328435 AGHNNES VITAL SANTOS MENDES 92 Aguardando Reclassificação

28º 22328338 DIEGO MATEUS MACHADO 94 Aguardando Reclassificação

29º 22328460 AMANDA BARBOSA DE OLIVEIRA 97 Aguardando Reclassificação

30º 22328349 SARAH DA SILVA AZEVEDO 99 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Metrologia Concomitante Tarde - Ampla Concorrência

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

31º 22328342 ADRIELLE VITORIA SANTOS VIEIRA 101 Aguardando Reclassificação

32º 22328264 MARIA EDUARDA DOS SANTOS DA COSTA 102 Aguardando Reclassificação

33º 22328484 YASMIN DA CONCEICAO DOS SANTOS 104 Aguardando Reclassificação

34º 22328271 MOYSES GODOY DOS SANTOS 106 Aguardando Reclassificação

35º 22328340 ANA CAROLINA BARBOSA LIMA 107 Aguardando Reclassificação

36º 22328337 VITORIA DOS SANTOS FRANCA 108 Aguardando Reclassificação

37º 22328335 AGATHA DA SILVA KRUGER 109 Aguardando Reclassificação

38º 22328452 EDUARDO LOUREDO PASSOS 117 Aguardando Reclassificação

39º 22328373 DYEGGO JUAN DO NASCIMENTO PORTELLA 119 Aguardando Reclassificação

40º 22328307 EVALDO MUNIZ TEIXEIRA 121 Aguardando Reclassificação

41º 22328331 SANDY MARIA CORREIA CASTRO 127 Aguardando Reclassificação

42º 22328302 KEVELLYN ALVES DE OLIVEIRA DO CARMO 128 Aguardando Reclassificação

43º 22328329 ADILSON SANTOS DE CARVALHO 131 Aguardando Reclassificação

44º 22328423 KEVIN EGYPTO DA CONCEICAO 133 Aguardando Reclassificação

45º 22328436 MANOELA MOREIRA OLIVEIRA 135 Aguardando Reclassificação

46º 22328327 KAUA FELIPE MARQUES DE ABREU 143 Aguardando Reclassificação

47º 22328360 ELIEZER FERREIRA DA SILVA 144 Aguardando Reclassificação

48º 22328370 JULIA BARBOZA MATIAS 148 Aguardando Reclassificação

49º 22328445 MARCOS VINICIOS TERNAVISK DE LIMA 149 Aguardando Reclassificação

50º 22328317 FELIPE BAPTISTA GOMES DA SILVA 152 Aguardando Reclassificação

51º 22328434 NATHALIA BRENDA PIRES RODRIGUES 156 Aguardando Reclassificação

52º 22328254 VICTOR HUGO MOREIRA DE CARVALHO 159 Aguardando Reclassificação

53º 22328257 WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR 160 Aguardando Reclassificação

54º 22328250 ADRIAN JUNIOR BORGES DE BRITO 164 Aguardando Reclassificação

55º 22328472 EDUARDA VENANCIO DUARTE 165 Aguardando Reclassificação

56º 22328477 DANIEL DA SILVA VIANNA 169 Aguardando Reclassificação

57º 22328314 ANA LUIZA GOMES EUSTACHIO 170 Aguardando Reclassificação

58º 22328481 RAFAELA ALVES DOS SANTOS 172 Aguardando Reclassificação

59º 22328430 JACKSON CANDIDO FIGUEIREDO 173 Aguardando Reclassificação

60º 22328308 JOAO PEDRO SILVA CARVALHO 177 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Metrologia Concomitante Tarde - Ampla Concorrência

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

61º 22328429 SUELEN REIS DE PONTES BARBOSA FIGUEIREDO 178 Aguardando Reclassificação

62º 22328301 EDUARDA GABRIELLY DA SILVA 179 Aguardando Reclassificação

63º 22328473 KAIKE BENFEITAS MARQUI 181 Aguardando Reclassificação

64º 22328303 FERNANDO HENRIQUE VIANA DOS SANTOS 183 Aguardando Reclassificação

65º 22328470 GUILHERME VAZ GUIMARAES 186 Aguardando Reclassificação

66º 22328426 JOAO VICTOR COSTA DE OLIVEIRA 187 Aguardando Reclassificação

67º 22328464 MIREIDE JULIANA DOS SANTOS GOMES 188 Aguardando Reclassificação

68º 22328289 JONATHAS RODRIGUES GONCALVES 189 Aguardando Reclassificação

69º 22328485 SAMARA NOGUEIRA DOMINGOS 190 Aguardando Reclassificação

70º 22328458 MAYARA DE SOUZA MEDEIROS 193 Aguardando Reclassificação

71º 22328375 GUILHERME SILVA MATHIAS 198 Aguardando Reclassificação

72º 22328425 PEDRO HENRIQUE SANTOS DA CONCEICAO SOUZA 210 Aguardando Reclassificação

73º 22328408 PAULO HENRIQUE DA SILVA ALMEIDA PRADO 211 Aguardando Reclassificação

74º 22328380 DAYANNE DO NASCIMENTO PORTELLA 217 Aguardando Reclassificação

75º 22328376 RICHARD LUCAS DA SILVEIRA SOUZA 224 Aguardando Reclassificação

76º 22328368 NAARA SILVA DE ALMEIDA 227 Aguardando Reclassificação

77º 22328361 MARIA EDUARDA DA ROCHA TOLEDO 228 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Metrologia Concomitante Tarde - Cota 1

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

1º 22328350 ISAC PIMENTA VITORIO 47 Convocado para matrícula

2º 22328324 VITOR CARDOSO RODRIGUES MELLO 52 Convocado para matrícula

3º 22328344 KAUA CORREA DE CASTRO 62 Convocado para matrícula

4º 22328467 LAILA MAITE BRITO DE CASTRO 68 Aguardando Reclassificação

5º 22328384 INGRID LIMA SILVA 74 Aguardando Reclassificação

6º 22328342 ADRIELLE VITORIA SANTOS VIEIRA 101 Aguardando Reclassificação

7º 22328264 MARIA EDUARDA DOS SANTOS DA COSTA 102 Aguardando Reclassificação

8º 22328271 MOYSES GODOY DOS SANTOS 106 Aguardando Reclassificação

9º 22328337 VITORIA DOS SANTOS FRANCA 108 Aguardando Reclassificação

10º 22328373 DYEGGO JUAN DO NASCIMENTO PORTELLA 119 Aguardando Reclassificação

11º 22328302 KEVELLYN ALVES DE OLIVEIRA DO CARMO 128 Aguardando Reclassificação

12º 22328436 MANOELA MOREIRA OLIVEIRA 135 Aguardando Reclassificação

13º 22328327 KAUA FELIPE MARQUES DE ABREU 143 Aguardando Reclassificação

14º 22328317 FELIPE BAPTISTA GOMES DA SILVA 152 Aguardando Reclassificação

15º 22328250 ADRIAN JUNIOR BORGES DE BRITO 164 Aguardando Reclassificação

16º 22328472 EDUARDA VENANCIO DUARTE 165 Aguardando Reclassificação

17º 22328473 KAIKE BENFEITAS MARQUI 181 Aguardando Reclassificação

18º 22328426 JOAO VICTOR COSTA DE OLIVEIRA 187 Aguardando Reclassificação

19º 22328464 MIREIDE JULIANA DOS SANTOS GOMES 188 Aguardando Reclassificação

20º 22328289 JONATHAS RODRIGUES GONCALVES 189 Aguardando Reclassificação

21º 22328485 SAMARA NOGUEIRA DOMINGOS 190 Aguardando Reclassificação

22º 22328380 DAYANNE DO NASCIMENTO PORTELLA 217 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Metrologia Concomitante Tarde - Cota 2

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

1º 22328483 INGRID RODRIGUES DA SILVA 44 Convocado para matrícula

2º 22328434 NATHALIA BRENDA PIRES RODRIGUES 156 Convocado para matrícula

3º 22328303 FERNANDO HENRIQUE VIANA DOS SANTOS 183 Aguardando Reclassificação

4º 22328458 MAYARA DE SOUZA MEDEIROS 193 Aguardando Reclassificação

5º 22328368 NAARA SILVA DE ALMEIDA 227 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Metrologia Concomitante Tarde - Cota 3

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

1º 22328259 TATIANA BARBOSA DE ANDRADE 40 Convocado para matrícula

2º 22328461 ARTHUR RODRIGO DE SOUZA NUNES 42 Convocado para matrícula

3º 22328318 JONATHAN BARBOZA OASKES 53 Convocado para matrícula

4º 22328282 FELIPE ALVES DE SOUZA 77 Aguardando Reclassificação

5º 22328329 ADILSON SANTOS DE CARVALHO 131 Aguardando Reclassificação

6º 22328257 WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR 160 Aguardando Reclassificação

7º 22328429 SUELEN REIS DE PONTES BARBOSA FIGUEIREDO 178 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Metrologia Concomitante Tarde - Cota 4

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

1º 22328325 VANIA VIANA DE ABREU 60 Convocado para matrícula

2º 22328478 ANA GABRIELLE BENTO DUARTE 78 Convocado para matrícula

3º 22328477 DANIEL DA SILVA VIANNA 169 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Segurança Cibernética Concomitante Tarde - Ampla Concorrência

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

1º 22328402 GIOVANA CRUZ RODRIGUES DE SOUSA 2 Convocado para matrícula

2º 22328286 GUSTAVO DUARTE DA SILVA 3 Convocado para matrícula

3º 22328439 PEDRO HENRIQUE DETONI DE OLIVEIRA 4 Convocado para matrícula

4º 22328290 TASSIA SOARES DOS SANTOS BARROS 5 Convocado para matrícula

5º 22328482 LUIS CARLOS VIANA RODRIGUES 6 Convocado para matrícula

6º 22328296 LUIS FELIPE DA SILVA GRACIOLLI 8 Convocado para matrícula

7º 22328295 GABRIELLA BORGES SOARES 9 Convocado para matrícula

8º 22328353 LUCAS MARQUES PEREIRA MININI 10 Aguardando Reclassificação

9º 22328407 VITOR DE OLIVEIRA RIBEIRO 11 Aguardando Reclassificação

10º 22328255 MARCELO DE SOUZA DUARTE 12 Aguardando Reclassificação

11º 22328382 ELEN MONICA MAGNO RIBEIRO 13 Aguardando Reclassificação

12º 22328305 GUILHERME WILLIANS SUZANO SOARES 16 Aguardando Reclassificação

13º 22328388 RODRIGO FRANCISCO RODRIGUES 18 Aguardando Reclassificação

14º 22328387 MICHELE MASCARI DO SANTOS 20 Aguardando Reclassificação

15º 22328272 SAMUEL FELIPE DANTAS 21 Aguardando Reclassificação

16º 22328386 RENATA FERREIRA MUNIZ 22 Aguardando Reclassificação

17º 22328395 DOUGLAS RANGEL CRUZ 23 Aguardando Reclassificação

18º 22328311 THABATA CRISTINA DA SILVA SANTOS 25 Aguardando Reclassificação

19º 22328284 JOAO DE SOUZA CORDEIRO OLIVEIRA 27 Aguardando Reclassificação

20º 22328256 EVAM BASTE APOLINARIO DE SOUZA LOPES DE
OLIVEIRA

28 Aguardando Reclassificação

21º 22328404 SHAIANE DA SILVA CARVALHO 29 Aguardando Reclassificação

22º 22328355 CARLOS ANDRE SILVA RANGEL 30 Aguardando Reclassificação

23º 22328288 EDILSON DANTAS FERNANDES JUNIOR 31 Aguardando Reclassificação

24º 22328479 DOUGLAS ANDREW SENA DOS SANTOS 32 Aguardando Reclassificação

25º 22328381 GABRIEL ALEXANDRE PEREIRA 33 Aguardando Reclassificação

26º 22328351 WESLEY DE FARIAS GOMES 36 Aguardando Reclassificação

27º 22328274 WILLY DE PAULA DUARTE 37 Aguardando Reclassificação

28º 22328396 MARCELA NASCIMENTO TRUGILHO 38 Aguardando Reclassificação

29º 22328265 JOAO PEDRO CARDOSO DE CARVALHO 39 Aguardando Reclassificação

30º 22328409 IGOR ALEXANDRE GIOIA DE SOUTO 41 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Segurança Cibernética Concomitante Tarde - Ampla Concorrência

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

31º 22328392 FABIO DA CUNHA LOPES 43 Aguardando Reclassificação

32º 22328304 ANA CAROLINA SILVESTRE DA SILVA 45 Aguardando Reclassificação

33º 22328397 ESHLEY BISPO DA SILVA 46 Aguardando Reclassificação

34º 22328287 KELLEN REGINA DE LIMA MARTINS 48 Aguardando Reclassificação

35º 22328313 JOAO VITOR CHAVES RODRIGUES 49 Aguardando Reclassificação

36º 22328293 BRUNO COSTA BARRETO 50 Aguardando Reclassificação

37º 22328400 JOAO MIGUEL PONTES DE SOUSA 51 Aguardando Reclassificação

38º 22328348 DANIEL ALMEIDA ALEXANDRE 54 Aguardando Reclassificação

39º 22328281 CARLOS HENRIQUE RAMOS GONCALVES 55 Aguardando Reclassificação

40º 22328357 CICERA THAINARA DIAS SOUSA 56 Aguardando Reclassificação

41º 22328446 YGOR SANTOS 58 Aguardando Reclassificação

42º 22328269 ANDREA MARIA DA COSTA SILVA ALVES 59 Aguardando Reclassificação

43º 22328294 ISABELLA CRISTINA DA SILVA DE SOUZA 61 Aguardando Reclassificação

44º 22328428 EMILLY LOPES SILVA 63 Aguardando Reclassificação

45º 22328466 KELLY DA SILVA MONTEIRO 64 Aguardando Reclassificação

46º 22328362 DANIEL FREDERICO XAVIER DE ANDRADE 65 Aguardando Reclassificação

47º 22328379 RONAN SOARES JUNIOR 66 Aguardando Reclassificação

48º 22328399 BRUNA CARLA REIS SANTOS 67 Aguardando Reclassificação

49º 22328292 SAMUEL VITOR DA SILVA 69 Aguardando Reclassificação

50º 22328394 RAFAELA JACURU DOS SANTOS 71 Aguardando Reclassificação

51º 22328487 JHONATTAN MEIRA DOS SANTOS 72 Aguardando Reclassificação

52º 22328279 ADRIELLE DA SILVA DANTAS 73 Aguardando Reclassificação

53º 22328291 CHARLES ROBERTO DE BRITO 75 Aguardando Reclassificação

54º 22328459 DIOGO DOS SANTOS MACHADO VIEIRA 76 Aguardando Reclassificação

55º 22328251 THIAGO ALVES NETO 79 Aguardando Reclassificação

56º 22328448 CAIO RANGEL PILLAR 81 Aguardando Reclassificação

57º 22328475 HUGO DA CRUZ DE MELO 82 Aguardando Reclassificação

58º 22328333 DAVID SEVERIANO DA SILVA 83 Aguardando Reclassificação

59º 22328393 ESTER BENDICTO TEIXEIRA 85 Aguardando Reclassificação

60º 22328450 ARTHUR LOUREDO PASSOS 86 Aguardando Reclassificação
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INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Segurança Cibernética Concomitante Tarde - Ampla Concorrência

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

61º 22328474 YAN RICARDO DE SOUZA DOS SANTOS 87 Aguardando Reclassificação

62º 22328486 MURILLO LUBIANA BATISTA 88 Aguardando Reclassificação

63º 22328391 REGIANE PAULA DA SILVA ALMEIDA 89 Aguardando Reclassificação

64º 22328332 MONIQUE HELLEN DOS SANTOS COELHO 90 Aguardando Reclassificação

65º 22328390 TALITA SILVA DESSUNTE 91 Aguardando Reclassificação

66º 22328406 DIEGO MENDONCA MARQUES 93 Aguardando Reclassificação

67º 22328438 GEAN SIDNEY DOS SANTOS COELHO 95 Aguardando Reclassificação

68º 22328366 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS GOLCAVES 96 Aguardando Reclassificação

69º 22328457 LAIS SANTANA DA CRUZ DIAS 98 Aguardando Reclassificação

70º 22328398 MARIA EDUARDA BARBOSA DA SILVA SANTOS 100 Aguardando Reclassificação

71º 22328278 RICARDO SILVEIRA PINTO SOUSA 103 Aguardando Reclassificação

72º 22328383 LUIS GUILHERME FIUZA ALMEIDA 105 Aguardando Reclassificação

73º 22328440 REBEKA DE OLIVEIRA CARDOSO 110 Aguardando Reclassificação

74º 22328415 MATEUS TONELI VIANA 111 Aguardando Reclassificação

75º 22328480 JEFFERSON FERNANDES GOMES 112 Aguardando Reclassificação

76º 22328444 BETHANIA ANDRADE FERNANDES DA SILVA 113 Aguardando Reclassificação

77º 22328253 HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 114 Aguardando Reclassificação

78º 22328267 VICTOR MENEZES CARRILHO 115 Aguardando Reclassificação

79º 22328364 CARLOS ALEX FELIX DE ASSIS 116 Aguardando Reclassificação

80º 22328266 ALEX SANDRO MENDES DE OLIVEIRA 118 Aguardando Reclassificação

81º 22328369 LEIDIANE DOS SANTOS PEREIRA 120 Aguardando Reclassificação

82º 22328442 DAVI SILVA DE ANDRADE 122 Aguardando Reclassificação

83º 22328354 CAIO JOSE MARIA HENRIQUES RIBEIRO 123 Aguardando Reclassificação

84º 22328378 VITORIA RAMOS DE LIMA 124 Aguardando Reclassificação

85º 22328377 ALINE MARIA FERREIRA SARDELLA 125 Aguardando Reclassificação

86º 22328365 MARCOS VINICIUS CARVALHO PIRES 126 Aguardando Reclassificação

87º 22328447 RENATO DOS SANTOS DE CASTRO FILHO 129 Aguardando Reclassificação

88º 22328371 ALLANY REGINA DA SILVA SALLES 130 Aguardando Reclassificação

89º 22328476 ISAQUE ANTONIO OLIVEIRA LIMA 132 Aguardando Reclassificação

90º 22328471 JORGE EDUARDO LOPES 134 Aguardando Reclassificação
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91º 22328319 LUIS PAULO FERNANDES LIBERTO LINARES 136 Aguardando Reclassificação

92º 22328433 STEFANY BERNARDO LAGE 137 Aguardando Reclassificação

93º 22328424 YGOR ARAUJO DE SOUZA 138 Aguardando Reclassificação

94º 22328300 DANILLO LIMA DE OLIVEIRA E SILVA 139 Aguardando Reclassificação

95º 22328456 THAIS ILZE SILVA DE CASTRO 140 Aguardando Reclassificação

96º 22328431 JULIANA VALONI LIMA SOUZA 141 Aguardando Reclassificação

97º 22328346 ERICK DIAS BARBOSA 142 Aguardando Reclassificação

98º 22328385 DIEGO FASSI DIAS 145 Aguardando Reclassificação

99º 22328469 MARIA EDUARDA DE SOUSA SANTOS 146 Aguardando Reclassificação

100º 22328277 PEDRO HENRIQUE SOUZA GONCALVES CARVALHO 147 Aguardando Reclassificação

101º 22328403 JORGE WAGNER ALVES DA SILVA 150 Aguardando Reclassificação

102º 22328315 MARCELO FERREIRA ALVES DA SILVA 151 Aguardando Reclassificação

103º 22328276 MARCIO GONCALVES DE ALMEIDA 153 Aguardando Reclassificação

104º 22328275 DAIANA DA SILVA BARBOSA 154 Aguardando Reclassificação

105º 22328322 MARIA EDUARDA ASSIS DE PAULA 155 Aguardando Reclassificação

106º 22328321 ERICK DA SILVA PAIVA BARBOSA 157 Aguardando Reclassificação

107º 22328427 DOUGLAS MIGUEL DA SILVA 158 Aguardando Reclassificação

108º 22328312 ANY SANTOS DOS SANTOS 161 Aguardando Reclassificação

109º 22328468 WYARA CARLA TUTYA DA SILVA 162 Aguardando Reclassificação

110º 22328343 LUIZ CLAUDIO BARROSO COUTO 163 Aguardando Reclassificação

111º 22328261 JEFFERSON PACHECO DOS SANTOS JUNIOR 166 Aguardando Reclassificação

112º 22328336 CAUA DE MENDONCA RODRIGUES 167 Aguardando Reclassificação

113º 22328309 FABIO LENO DE SOUZA 168 Aguardando Reclassificação

114º 22328252 FELIPPE AUGUSTO ANDRADE SILVA 171 Aguardando Reclassificação

115º 22328405 ERIK HENRIQUE DE OLIVEIRA SANTOS 174 Aguardando Reclassificação

116º 22328330 CARLOS EDUARDO GUEDES MARTINS 175 Aguardando Reclassificação

117º 22328347 NYCOLE GUIMARAES CARDOZO DE SOUZA 176 Aguardando Reclassificação

118º 22328358 ISIS FERREIRA DUARTE GARCIA 180 Aguardando Reclassificação

119º 22328249 ANDRE LUCAS MOREIRA DA SILVA 182 Aguardando Reclassificação

120º 22328389 THIAGO ROSARIO DE ASSIS 184 Aguardando Reclassificação
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121º 22328248 ARTHUR MACEDO DE SOUZA 185 Aguardando Reclassificação

122º 22328310 GABRIEL ROBERTO MARTINS 191 Aguardando Reclassificação

123º 22328490 RAFAEL BARBOSA DE CARVALHO 192 Aguardando Reclassificação

124º 22328417 PEDRO LUCCAS MACHADO QUARESMA 194 Aguardando Reclassificação

125º 22328359 GABRIELLY DE CASTRO MOTA 195 Aguardando Reclassificação

126º 22328489 BRENDA ROSARIO DE OLIVEIRA 196 Aguardando Reclassificação

127º 22328437 MARIANA DOS SANTOS SANTANA 197 Aguardando Reclassificação

128º 22328416 FABIO ALVES BORGES FILHO 199 Aguardando Reclassificação

129º 22328326 PATRICIA DA SILVA XIMENES 200 Aguardando Reclassificação

130º 22328465 ANDREZA DOS ANJOS DA SILVA OLIVEIRA 201 Aguardando Reclassificação

131º 22328463 DOUGLAS DUARTE DE ANDRADE 202 Aguardando Reclassificação

132º 22328367 LORRAN MOREIRA DE MATOS 203 Aguardando Reclassificação

133º 22328374 NICOLLY LIMA DOS SANTOS 204 Aguardando Reclassificação

134º 22328449 RICARDO DOS SANTOS SILVA 205 Aguardando Reclassificação

135º 22328356 GABRIEL DA SILVA PIMENTEL 206 Aguardando Reclassificação

136º 22328247 LUCAS MACHADO RANGEL 207 Aguardando Reclassificação

137º 22328345 JOAO VICTOR BARBOSA DE JESUS 208 Aguardando Reclassificação

138º 22328328 GABRIEL GOMES GUEDES 209 Aguardando Reclassificação

139º 22328455 JOAO VITOR 212 Aguardando Reclassificação

140º 22328422 KARINE FIEL DA SILVA 213 Aguardando Reclassificação

141º 22328323 DIOGO VALERIO COELHO MOREIRA 214 Aguardando Reclassificação

142º 22328421 JEAN NUNES DE OLIVEIRA SILVA 215 Aguardando Reclassificação

143º 22328298 VINICIUS GOMES DOS SANTOS 216 Aguardando Reclassificação

144º 22328420 LUANA MACIEIRA DE SOUZA 218 Aguardando Reclassificação

145º 22328419 EVANDRO ROCHA MORAEES 219 Aguardando Reclassificação

146º 22328418 JHONATHAN PEREIRA RANGEL 220 Aguardando Reclassificação

147º 22328414 JOAO LUCAS MONTEIRO CUNHA 221 Aguardando Reclassificação

148º 22328320 JOÃO PEDRO XIMENES TOSTA 222 Aguardando Reclassificação

149º 22328413 BRUNO FLORENCIO CRUZ DA SILVA 223 Aguardando Reclassificação

150º 22328412 LETICIA VENTURA MARTINS 225 Aguardando Reclassificação
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151º 22328411 CAUA FELIPE ALMEIDA DE ABREU 226 Aguardando Reclassificação

152º 22328410 ADRIANO LIRA PEDROSO 229 Aguardando Reclassificação

153º 22328316 GUSTAVO DA SILVA LAROSA 230 Aguardando Reclassificação

154º 22328401 MOISES ANDRE SOUZA AMORIM 231 Aguardando Reclassificação
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1º 22328255 MARCELO DE SOUZA DUARTE 12 Convocado para matrícula

2º 22328382 ELEN MONICA MAGNO RIBEIRO 13 Convocado para matrícula

3º 22328388 RODRIGO FRANCISCO RODRIGUES 18 Convocado para matrícula

4º 22328272 SAMUEL FELIPE DANTAS 21 Aguardando Reclassificação

5º 22328256 EVAM BASTE APOLINARIO DE SOUZA LOPES DE
OLIVEIRA

28 Aguardando Reclassificação

6º 22328404 SHAIANE DA SILVA CARVALHO 29 Aguardando Reclassificação

7º 22328288 EDILSON DANTAS FERNANDES JUNIOR 31 Aguardando Reclassificação

8º 22328479 DOUGLAS ANDREW SENA DOS SANTOS 32 Aguardando Reclassificação

9º 22328274 WILLY DE PAULA DUARTE 37 Aguardando Reclassificação

10º 22328304 ANA CAROLINA SILVESTRE DA SILVA 45 Aguardando Reclassificação

11º 22328313 JOAO VITOR CHAVES RODRIGUES 49 Aguardando Reclassificação

12º 22328269 ANDREA MARIA DA COSTA SILVA ALVES 59 Aguardando Reclassificação

13º 22328294 ISABELLA CRISTINA DA SILVA DE SOUZA 61 Aguardando Reclassificação

14º 22328399 BRUNA CARLA REIS SANTOS 67 Aguardando Reclassificação

15º 22328475 HUGO DA CRUZ DE MELO 82 Aguardando Reclassificação

16º 22328333 DAVID SEVERIANO DA SILVA 83 Aguardando Reclassificação

17º 22328438 GEAN SIDNEY DOS SANTOS COELHO 95 Aguardando Reclassificação

18º 22328253 HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 114 Aguardando Reclassificação

19º 22328471 JORGE EDUARDO LOPES 134 Aguardando Reclassificação

20º 22328433 STEFANY BERNARDO LAGE 137 Aguardando Reclassificação

21º 22328315 MARCELO FERREIRA ALVES DA SILVA 151 Aguardando Reclassificação

22º 22328389 THIAGO ROSARIO DE ASSIS 184 Aguardando Reclassificação

23º 22328367 LORRAN MOREIRA DE MATOS 203 Aguardando Reclassificação

24º 22328374 NICOLLY LIMA DOS SANTOS 204 Aguardando Reclassificação

25º 22328449 RICARDO DOS SANTOS SILVA 205 Aguardando Reclassificação

26º 22328356 GABRIEL DA SILVA PIMENTEL 206 Aguardando Reclassificação

27º 22328328 GABRIEL GOMES GUEDES 209 Aguardando Reclassificação

28º 22328421 JEAN NUNES DE OLIVEIRA SILVA 215 Aguardando Reclassificação

29º 22328414 JOAO LUCAS MONTEIRO CUNHA 221 Aguardando Reclassificação

30º 22328411 CAUA FELIPE ALMEIDA DE ABREU 226 Aguardando Reclassificação
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1º 22328311 THABATA CRISTINA DA SILVA SANTOS 25 Convocado para matrícula

2º 22328392 FABIO DA CUNHA LOPES 43 Aguardando Reclassificação

3º 22328357 CICERA THAINARA DIAS SOUSA 56 Aguardando Reclassificação

4º 22328466 KELLY DA SILVA MONTEIRO 64 Aguardando Reclassificação

5º 22328291 CHARLES ROBERTO DE BRITO 75 Aguardando Reclassificação

6º 22328450 ARTHUR LOUREDO PASSOS 86 Aguardando Reclassificação

7º 22328332 MONIQUE HELLEN DOS SANTOS COELHO 90 Aguardando Reclassificação

8º 22328415 MATEUS TONELI VIANA 111 Aguardando Reclassificação

9º 22328277 PEDRO HENRIQUE SOUZA GONCALVES CARVALHO 147 Aguardando Reclassificação

10º 22328276 MARCIO GONCALVES DE ALMEIDA 153 Aguardando Reclassificação

11º 22328275 DAIANA DA SILVA BARBOSA 154 Aguardando Reclassificação

12º 22328322 MARIA EDUARDA ASSIS DE PAULA 155 Aguardando Reclassificação

13º 22328417 PEDRO LUCCAS MACHADO QUARESMA 194 Aguardando Reclassificação

14º 22328298 VINICIUS GOMES DOS SANTOS 216 Aguardando Reclassificação

15º 22328420 LUANA MACIEIRA DE SOUZA 218 Aguardando Reclassificação

16º 22328410 ADRIANO LIRA PEDROSO 229 Aguardando Reclassificação

 

Página 15 de 17



INMETRO – Xerém/Duque de Caxias - Segurança Cibernética Concomitante Tarde - Cota 3

Posição Inscrição Nome Posição no sorteio Situação

1º 22328287 KELLEN REGINA DE LIMA MARTINS 48 Convocado para matrícula

2º 22328348 DANIEL ALMEIDA ALEXANDRE 54 Convocado para matrícula

3º 22328292 SAMUEL VITOR DA SILVA 69 Convocado para matrícula

4º 22328394 RAFAELA JACURU DOS SANTOS 71 Aguardando Reclassificação

5º 22328279 ADRIELLE DA SILVA DANTAS 73 Aguardando Reclassificação

6º 22328391 REGIANE PAULA DA SILVA ALMEIDA 89 Aguardando Reclassificação

7º 22328354 CAIO JOSE MARIA HENRIQUES RIBEIRO 123 Aguardando Reclassificação

8º 22328371 ALLANY REGINA DA SILVA SALLES 130 Aguardando Reclassificação

9º 22328427 DOUGLAS MIGUEL DA SILVA 158 Aguardando Reclassificação

10º 22328312 ANY SANTOS DOS SANTOS 161 Aguardando Reclassificação

11º 22328358 ISIS FERREIRA DUARTE GARCIA 180 Aguardando Reclassificação

12º 22328465 ANDREZA DOS ANJOS DA SILVA OLIVEIRA 201 Aguardando Reclassificação

13º 22328455 JOAO VITOR 212 Aguardando Reclassificação

14º 22328419 EVANDRO ROCHA MORAEES 219 Aguardando Reclassificação
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1º 22328387 MICHELE MASCARI DO SANTOS 20 Convocado para matrícula

2º 22328386 RENATA FERREIRA MUNIZ 22 Aguardando Reclassificação

3º 22328355 CARLOS ANDRE SILVA RANGEL 30 Aguardando Reclassificação

4º 22328428 EMILLY LOPES SILVA 63 Aguardando Reclassificação

5º 22328379 RONAN SOARES JUNIOR 66 Aguardando Reclassificação

6º 22328390 TALITA SILVA DESSUNTE 91 Aguardando Reclassificação

7º 22328398 MARIA EDUARDA BARBOSA DA SILVA SANTOS 100 Aguardando Reclassificação

8º 22328267 VICTOR MENEZES CARRILHO 115 Aguardando Reclassificação

9º 22328266 ALEX SANDRO MENDES DE OLIVEIRA 118 Aguardando Reclassificação

10º 22328319 LUIS PAULO FERNANDES LIBERTO LINARES 136 Aguardando Reclassificação

11º 22328456 THAIS ILZE SILVA DE CASTRO 140 Aguardando Reclassificação

12º 22328431 JULIANA VALONI LIMA SOUZA 141 Aguardando Reclassificação

13º 22328385 DIEGO FASSI DIAS 145 Aguardando Reclassificação

14º 22328321 ERICK DA SILVA PAIVA BARBOSA 157 Aguardando Reclassificação

15º 22328261 JEFFERSON PACHECO DOS SANTOS JUNIOR 166 Aguardando Reclassificação

16º 22328336 CAUA DE MENDONCA RODRIGUES 167 Aguardando Reclassificação

17º 22328405 ERIK HENRIQUE DE OLIVEIRA SANTOS 174 Aguardando Reclassificação

18º 22328359 GABRIELLY DE CASTRO MOTA 195 Aguardando Reclassificação

19º 22328489 BRENDA ROSARIO DE OLIVEIRA 196 Aguardando Reclassificação

20º 22328413 BRUNO FLORENCIO CRUZ DA SILVA 223 Aguardando Reclassificação
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As matrículas serão online, conforme os períodos estabelecidos no edital, e os candidatos 

convocados deverão possuir ou realizar o cadastro no Portal gov.br, disponível no link: 

<gov.br/login>.  

 

Após acesso no Portal gov.br, o candidato deverá clicar no link: <https://www.gov.br/pt-

br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-

adultos-integrado-e-subsequente-ifflu>, realizar os procedimentos do ANEXO I deste 

comunicado e preencher os dados solicitados. 

 

Não serão aceitas cópias digitais não legíveis dos documentos exigidos para efetivação da 

matrícula. 

 

Como estabelecido no art. 44 do Edital, no ato da matrícula serão exigidos os seguintes 

documentos, de acordo com o tipo de oferta: 

 

Art. 44. No momento do envio da matrícula, serão exigidas cópias digitais dos seguintes 

documentos para todos os candidatos: 

 

I – Declaração de matrícula no 2º ou 3º ano do Ensino Médio ou de curso equivalente (exigência 

aplicável apenas aos candidatos que ainda não concluíram os respectivos cursos); 

II – Certidão de Registro Civil de Nascimento ou Casamento; 

III – documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar, no caso de sexo masculino 

maior de 18 anos;  

IV – documento que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais para os candidatos 

maiores de 18 anos; 

V – Título de Eleitor para os candidatos maiores de 18 anos; 

VI – Documento Oficial de Identificação com foto (frente e verso); 

VII – uma foto 3x4, recente e de frente; 

https://sso.acesso.gov.br/login
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifflu
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifflu
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifflu
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VIII – preencher os dados para matrícula, conforme solicitado pelo formulário online; 

IX – Os candidatos às vagas reservadas às cotas deverão apresentar os documentos listados nos 

itens I a VIII deste artigo e os demais documentos comprobatórios de acordo com o tipo de cota a 

que concorrem: 

 

Cota 1 

a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino;  

b) percepção de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a um salário mínimo e 

meio (R$1.818,00), conforme documentos estabelecidos no ANEXO II deste comunicado; 

c) autodeclarar-se como Preto, Pardo ou Indígena. 

 

Cota 2 

a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino;  

b) percepção de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a um salário mínimo e 

meio (R$ 1.818,00), conforme documentos estabelecidos no ANEXO II deste comunicado; 

 

Cota PCD 1  

a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino;  

b) percepção de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a um salário mínimo e 

meio (R$1.818,00), conforme documentos estabelecidos no ANEXO II deste comunicado; 

c) autodeclarar-se como Preto, Pardo ou Indígena; 

d) laudo médico comprobatório, atestando a espécie e o grau de deficiência, nos termos do art. 4.º 

do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com expressa referência ao código correspondente 

da Classificação Internacional de Doenças (CID – 10). 
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Cota PCD 2 

a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino;  

b) percepção de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a um salário mínimo e 

meio (R$1.818,00), conforme documentos estabelecidos no ANEXO II deste comunicado; 

c) laudo médico comprobatório, atestando a espécie e o grau de deficiência, nos termos do art. 4.º 

do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com expressa referência ao código correspondente 

da Classificação Internacional de Doenças (CID – 10). 

 

Cota 3 

a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino;  

b) autodeclarar-se como Preto, Pardo ou Indígena. 

 

Cota 4 

a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino. 

 

Cota PCD 3 

a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino;  

b) autodeclarar-se como Preto, Pardo ou Indígena; 

c) laudo médico comprobatório, atestando a espécie e o grau de deficiência, nos termos do art. 4.º 

do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com expressa referência ao código correspondente 

da Classificação Internacional de Doenças (CID – 10). 

 

 

Cota PCD 4 
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a) comprovação de ter cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede 

nacional de ensino;  

b) laudo médico comprobatório, atestando a espécie e o grau de deficiência, nos termos do art. 4.º 

do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com expressa referência ao código correspondente 

da Classificação Internacional de Doenças (CID – 10). 

 

 

§ 1º Na falta do Histórico Escolar do Ensino Fundamental (antigo 1º Grau), no ato da matrícula, 

os candidatos às vagas reservadas às cotas deverão apresentar declaração original expedida pela 

escola de origem, devidamente assinada, como forma de comprovação de ter cursado 

integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas da rede nacional de ensino. Na 

declaração, devem constar, obrigatoriamente, o nome completo da(s) escola(s) em que o candidato 

cursou do 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental, nome completo do candidato e a data de 

conclusão. 

 

§ 2º Os estudantes que apresentarem Declaração para comprovação de ter cursado integralmente o 

Ensino Fundamental em escolas públicas da rede nacional de ensino (exclusiva para os candidatos 

as vagas reservadas às cotas), no ato da matrícula, terão 30 (trinta) dias para apresentar o Histórico 

Escolar do Ensino Fundamental, prorrogáveis por igual período mediante protocolo no Registro 

Acadêmico. 

 

§ 3º A falta de qualquer dos itens mencionados neste Artigo, no ato da matrícula, implicará a 

impossibilidade de sua efetivação. 

 

Art. 45. O candidato classificado que já estiver matriculado em outro curso técnico no 

IFFluminense deverá fazer sua opção por um dos cursos, uma vez que não se permitirá mais de 

uma matrícula na Instituição, no mesmo nível de ensino. 
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Art. 46. O candidato classificado será considerado desistente, perdendo o direito à vaga, caso não 

efetue a matrícula no período fixado em Edital. A vaga estará disponível para outro candidato 

aprovado, que esteja aguardando reclassificação. 

 

Parágrafo único. A convocação dos candidatos será feita obedecendo rigorosamente à ordem de 

classificação. Cabe ao candidato acompanhar todas as publicações de reclassificações no endereço 

eletrônico <http://selecoes.iff.edu.br/processo-seletivo-de-cursos-tecnicos/2022/processo_seletivo-

4>.  

 

Art. 47. Será cancelada a matrícula do estudante que tiver encaminhado documentação e/ou 

informações falsas, fraudulentas ou quaisquer outros meios ilícitos ou que não cumpram o 

estabelecido neste Edital, podendo até ser submetido a inquérito. 

http://selecoes.iff.edu.br/
http://selecoes.iff.edu.br/
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ANEXO I 

 

 

Passo 1: Criar uma conta no gov.br;  

⮚ Acessar o site gov.br/login 

⮚ Digitar seu CPF e clicar em Continuar (Se já tiver conta no gov.br, pular para o passo 10).

 

RECOMENDAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS ONLINE  

https://sso.acesso.gov.br/login
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Passo 2: Clicar que leu e está de acordo com o Termo de Uso e Política de Privacidade, clicar em Sou humano e depois em 

continuar; 
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Passo 3: Clicar em Tentar de outra forma ou escolher criar sua conta no gov.br através do seu banco; 

 

 
Passo 4: Escolher as opções corretas dos dados pessoais e clicar em Continuar; 
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Passo 5: Confirme seus dados para Continuar; 

 

 
 
Passo 6: Escolher a opção para que seja enviado o código para ativar sua conta no gov.br para Continuar; 
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⮚ Caso escolha Por e-mail deve digitar um e-mail válido e atualizado, e clicar em Continuar; 
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⮚ Caso escolha Por telefone celular deve digitar o número, incluindo o DDD, e clicar em Continuar; 
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Passo 7: Ao escolher a opção para que seja enviado o código e inserir os dados solicitados, você deve ler atentamente as 
informações que aparecerão e clicar em OK.  
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Passo 8: Inserir o código recebido por e-mail ou telefone celular, conforme escolhido, e clicar em Continuar.  

 

 
Passo 9: Escolher uma senha para o gov.br e clicar em Continuar; 
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Passo 10: Acessar o site gov.br/login 

⮚ Acessar o sistema com os dados cadastrados; 

https://sso.acesso.gov.br/login
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Passo 11: Clicar no link <https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-
jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifflu> para iniciar a matrícula. 

 

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifflu
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifflu
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Passo 12: Clicar em Iniciar; 

 
Passo 13: Acessar o serviço desejado; 
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Passo 14: Escolher o Edital para solicitar a matrícula, clicar em Confirmo e Enviar; 
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Passo 15: Preencher os dados solicitados;  

⮚ Campos com asterisco (*) são de preenchimento obrigatório. 
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⮚ Preencher os dados solicitados. 
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⮚ Preencher os dados solicitados. 
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⮚ Etapa exclusiva e obrigatória para candidatos aprovados em cotas com renda familiar menor ou igual a 1,5 salário mínimo 

per capita (ler com atenção as informações sobre a documentação comprobatória necessária, conforme estabelecido no 
Edital). 
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⮚ Confirmar que está de acordo com as normas do IFF e que as informações fornecidas são verdadeiras, e clicar em Enviar.  
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ANEXO II 

 

 

 

O candidato ou seu responsável legal deverá verificar em que categoria se enquadra e apresentar cópia(s) do(s) 

documentos(s) para comprovação de renda familiar referente aos três meses anteriores  à data de inscrição do 

estudante neste processo seletivo, ou seja, os meses de março, abril e maio de 2022. 

 
1. TODOS OS MEMBROS QUE COMPÕEM A FAMÍLIA DEVEM COMPROVAR RENDA: 

 

1.1 Se algum membro da família for menor de idade: apresentar Certidão de Nascimento, Documento oficial de 

Identificação com foto ou CPF do menor; 

1.2 Para todos os membros da família maiores de 18 anos: apresentar Documento oficial de Identificação com foto 

ou CPF, assim como documentos comprobatórios da situação de renda declarada.  

 

2. TRABALHADORES ASSALARIADOS 

 

2.1 Contracheques; 

2.2 Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação 

de restituição, quando houver; 

2.3 CTPS registrada e atualizada (cópia da página da foto, dos dados pessoais, do último contrato de trabalho e da 

página subsequente em branco); 

2.4 CTPS registrada e atualizada (cópia da página da foto, dos dados pessoais, do último contrato de trabalho e da 

página subsequente em branco) ou carnê do INSS com recolhimento em dia, no caso de empregada doméstica; 

2.5 Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

2.6 Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

3. ATIVIDADE RURAL 

 

3.1 Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação 

de restituição, quando houver; 

3.2 Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica -IRPJ; 

3.3 Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros da 

família, quando for o caso; 

3.4 Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e das pessoas jurídicas vinculadas; 

3.5 Notas fiscais de vendas. 

4. APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

 

4.1 Extrato mais recente do pagamento de benefício; 

4.2 Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação 

de restituição, quando houver; 

4.3 Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

5. AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

 

5.1 Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação 

de restituição, quando houver; 

5.2 Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros de sua 

família, quando for o caso; 

ROL DE DOCUMENTOS MÍNIMOS PARA COMPROVAÇÃO DE  

RENDA FAMILIAR BRUTA MENSAL IGUAL OU INFERIOR A 1,5 (UM VÍRGULA CINCO) SALÁRIO-

MÍNIMO (R$1.818,00) PER CAPITA DOS CANDIDATOS ÀS COTAS 1, 2, PCD1 E PCD 2 
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5.3 Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis com a renda 

declarada; 

5.4 Extratos bancários dos últimos três meses; 

5.5 Declaração de Autônomo ou Profissional Liberal, conforme modelo disponível na página 35 deste comunicado; 

5.6 Contrato de trabalho devidamente assinado. 

6. RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 

 

6.1 Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do 

Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

6.2 Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos; 

6.3 Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório acompanhado dos três últimos 

comprovantes de recebimentos. 

7. CANDIDATOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NAS DEMAIS CATEGORIAS COM RENDIMENTOS 

EXCLUÍDOS PARA FINS DA SOMA DE RENDA PER CAPITA 

 

7.1 Comprovante de inscrição ou declaração, em papel timbrado, de confirmação da inscrição no CadÚnico emitida 

pelo gestor do programa Bolsa Família ou Cartão do Bolsa Família; 

7.2 Comprovantes do recebimento de Auxílio Emergencial Financeiro e outros programas de transferência de renda 

destinados à população atingida por desastres, residente em municípios em estado de calamidade pública ou 

situação de emergência; 

7.3 Outros tipos de renda estabelecidas no §2º do Art. 26 do Edital. 

8. OUTROS (ESTÁGIOS, BOLSAS OU DESEMPREGADO)  

 

8.1 Extratos bancários dos últimos três meses anteriores ao período de inscrição no processo seletivo.  

8.2 Termo de Estágio/Bolsa devidamente assinado; 

8.3 Declaração de Desempregado, conforme modelo disponível página 36 deste comunicado; 

8.4 Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação 

de restituição, quando houver; 

8.5 CTPS registrada e atualizada (cópia da página da foto, dos dados pessoais, do último contrato de trabalho e da 

página subsequente em branco); 

8.6 CTPS registrada e atualizada (cópia da página da foto, dos dados pessoais, do último contrato de trabalho e da 

página subsequente em branco) ou carnê do INSS com recolhimento em dia, no caso de empregada doméstica; 

8.7 Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS. 
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Eu, ______________________________________________________, portador do documento de identidade n º 

_________________________________, órgão expedidor _______________, inscrito no CPF sob o nº 

_________________________________, declaro para os devidos fins, que no momento estou exercendo trabalho             

(   ) Autônomo (    ) Profissional Liberal, função de _____________________________________, recebendo em 

média R$ _______________mensais nos meses de Março/2022, Abril/2022 e Maio/2022. 

 

Os documentos em anexo comprovam a informação declarada (marcar um X no(s) documento(s) anexado(s)): 

 

(   ) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver; 

(  ) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros de sua 

família, quando for o caso; 

(  ) Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis com a renda 

declarada; 

(   ) Extratos bancários dos meses de Março/2022, Abril/2022 e Maio/2022 das contas ativas (corrente e/ou poupança). 

(   ) Contrato de trabalho devidamente assinado. 

 

(   ) Outros documentos:_________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Justificativa para apresentar outros documentos: ______________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________________ 

Declaro, ainda, assumir inteira responsabilidade pela veracidade das informações, estando ciente de 

penalidades cabíveis previstas no art. 299 do Código Penal. 

 

___________________________, _______ de __________________ de ________ 

 

______________________________________________________________________ 

Assinatura do declarante 
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Eu, ______________________________________________________, portador do documento de identidade nº 

_________________________________, órgão expedidor _______________, inscrito no CPF sob o nº 
_________________________________, declaro não possuir fonte de renda e assumo inteira responsab i l idade pela 

veracidade das informações prestadas.  

Os documentos em anexo comprovam a informação declarada (marcar um X no(s) documento(s) anexado(s)): 

(    ) Extratos bancários dos meses de Março/2022, Abril/2022 e Maio/2022 das contas ativas (corrente e/ou 

poupança). 

(    ) Termo de Estágio/Bolsa devidamente assinado. 

(   ) Declaração completa do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhado do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver. 

(  ) Carteira de Trabalho (CTPS): devem ser enviadas as páginas de identificação (frente e verso, as páginas que 

constem registros de empregos anteriores e atual e a página posterior ao último vínculo CTPS registrada e atualizada 

(cópia da página da foto, dos dados pessoais, do último contrato de trabalho e da página subsequente em branco).  

( ) Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS. Segue link para obter o documento: 

https://servicossociais.caixa.gov.br/internet.do?segmento=CIDADAO01&produto=FGTS 

(   ) Extratos bancários dos meses de Março/2022, Abril/2022 e Maio/2022 das contas ativas (corrente e/ou poupança). 

(   ) Comprovante de recebimento do seguro desemprego, se for o caso. 

( ) Outros documentos:___________________________________________________________________________  

 

Justificativa:____________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

(   ) Não possuo documentos comprobatórios: Justificativa para não apresentar documentos: 

___________________________________________________________________________________________ 

Observação importante: Caso o declarante não possua documentos comprobatórios deve incluir uma 

testemunha e anexar cópias dos documentos de Identidade e CPF da mesma.  A testemunha e o declarante não 

podem ser parentes até terceiro grau civil. 

Assinatura da Testemunha: _____________________________________________________________________ 

Documento de Identidade da Testemunha: _________________________________________________________ 

CPF da Testemunha: __________________________________________________________________________ 

Data: ___________________________, _______ de __________________ de __________ 

 

Declaro, ainda, assumir inteira responsabilidade pela veracidade das informações, estando ciente de 

penalidades cabíveis previstas no art. 299 do Código Penal. 

 

 

 

___________________________, _______ de __________________ de _____ 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Assinatura do declarante 

 

DECLARAÇÃO PARA DESEMPREGADO OU TRABALHO INFORMAL 

https://servicossociais.caixa.gov.br/internet.do?segmento=CIDADAO01&produto=FGTS

